

業務状況説明書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

富士見市水道事業

1 令和4年度上半期の状況

(1) 事業の概況

ア 業務

本年度の上半期は、前年同期と比較し給水人口は456人(4.08%)の増加、配水量については総量で8万2,450m³、1日平均では451m³の減少となっております。

区 分		年 度		比 較	
		令和4年度 上半期	令和3年度 上半期	増減	増減率 (%)
給水人口(人)		112,215	111,759	456	0.41
配 水 量	総 量 (m ³)	5,605,870	5,688,320	△82,450	△1.45
	1日最大 (m ³)	34,030	34,090	△60	△0.18
	1日平均 (m ³)	30,633	31,084	△451	△1.45

イ 建設改良事業

市内各所で老朽管更新や配水管改良にかかる工事を実施しているところです。

(2) 経理の状況(税込)

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

ア 収益的収入及び支出

(単位:千円)

収 入				支 出			
科目	予算現額	執行額	執行率	科目	予算現額	執行額	執行率
事業収益	1,982,905	847,089	42.72	事業費	1,716,295	443,304	25.83
営業収益	1,902,617	846,638	44.50	営業費用	1,702,384	436,771	25.66
営業外収益	79,788	158	0.20	営業外費用	12,711	6,338	49.86
特別利益	500	293	58.60	特別損失	200	194	97.00
				予備費	1,000	0	—

イ 資本的収入及び支出

(単位:千円)

収 入				支 出			
科目	予算現額	執行額	執行率	科目	予算現額	執行額	執行率
資本的収入	5,150	0	0.00	資本的支出	978,176	75,107	7.68
他会計負担金	2,400	0	0.00	建設改良費	847,717	10,362	1.22
工事負担金	2,750	0	0.00	企業債償還金	130,459	64,745	49.63

2 令和3年度決算の状況

(1) 事業の概況

ア 業務

事 項	令和3年度	令和2年度	比 較		備考
			増 減	比 率	
年 度 末 給 水 人 口	112,185 人	111,581 人	604 人	0.5 %	
年 度 末 給 水 戸 数	53,811 戸	53,038 戸	773 戸	1.5 %	
年 間 配 水 量	11,366,420 m ³	11,562,140 m ³	△ 195,720 m ³	△ 1.7 %	
1 か 月 平 均 配 水 量	947,202 m ³	963,512 m ³	△ 16,310 m ³	△ 1.7 %	
1 日 平 均 配 水 量	31,141 m ³	31,677 m ³	△ 536 m ³	△ 1.7 %	
年間給水量（有収水量）	10,943,215 m ³	10,140,125 m ³	803,090 m ³	7.9 %	
1 か 月 平 均 給 水 量	911,935 m ³	845,010 m ³	66,925 m ³	7.9 %	
1 日 平 均 給 水 量	29,981 m ³	27,781 m ³	2,200 m ³	7.9 %	
1 日 最 大 配 水 量	34,240 m ³	35,370 m ³	△ 1,130 m ³	△ 3.2 %	
有 収 率	96.28 %	87.70 %	8.58 %	9.8 %	

イ 建設改良事業

老朽管更新事業については、大字水子地区の送水管布設替（R5114 外）工事で送水管を 248m、大字上南畑地区の配・給水管布設替(R5225)工事で配水管を 143 m実施しました。

配水管改良事業については、大字南畑新田地区の給水管布設(R570)工事で給水管を 93m実施しました。

また、関沢 2 丁目地区の給水管布設(R2416)工事で給水管を 54m、大字水子地区では配水管布設(R1222 外)工事で配水管を 114m、大字水子地区の配・給水管布設(R1309 外)工事では配水管を 303m実施しました。

なお、舗装本復旧工事として R1406 外、R5114 外、R1577 外、R523 外、R170 外、R1578 外について実施しました。

(2) 経理の状況

ア 収益的収入及び支出

令和3年度の収益的収支については、収入総額が1,776,549,084円（税込金額1,945,292,232円）で前年度対比9.3%の増加となり、支出総額では、1,424,530,029円（税込金額1,553,094,847円）で前年度対比4.2%の減少となりました。

この結果、本年度の純利益352,019,055円を計上することができました。

イ 資本的収入及び支出

資本的収支については、収入総額が3,979,800円に対して、支出総額は588,585,955円（税込金額628,532,155円）となりました。

この結果、資本的収入額が資本的支出額に不足する額624,552,355円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額39,946,200円、過年度分損益勘定留保資金523,729,837円並びに当年度分損益勘定留保資金10,876,318円、減債積立金50,000,000円で補填しました。

収益的収入及び支出（税抜）

（単位：円）

収 入			支 出		
科目	決算額	構成比	科目	決算額	構成比
事業収益	1,776,549,084	100.00	事業費	1,424,530,029	100.00
営業収益	1,703,198,577	95.87	営業費用	1,406,266,433	98.72
営業外収益	73,049,751	4.11	営業外費用	18,254,956	1.28
特別利益	303,756	0.02	特別損失	8,640	0.00

資本的収入及び支出（税込）

（単位：円）

収 入			支 出		
科目	決算額	構成比	科目	決算額	構成比
資本的収入	3,979,800	100.00	資本的支出	628,532,155	100.00
他会計負担金	844,800	21.23	建設改良費	462,548,382	73.59
工事負担金	3,135,000	78.77	企業債償還金	165,983,773	26.41